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Kulturé

 Njé piktore greke pér
 Shqipériné dhe shqiptarét

Galeria e Arteve né Tirané

elet ekspozita dhe pérurohet

Albumi pér Shqipériné i pik-
tores greke Aliki Tombrou, botim 1
Shtépisé Botuese “Toena”. Ditén
e shtuné, mé 3 gershor 2006, ora
18.30, né mjediset e Galerisé Ko-
mbétare t€ Arteve do t€ celet ek-
spozita “Shqipéria — Eksplorim
nr.4”, e piktores greke Aliki Tomb-
. Ekspozita do té qéndrojé e

hapur deri mé datén 10 gershor

2006. Ne ceremoniné e geljes do té
jeté e pranishme edhe piktorja Ali-
ki Tombrou, edhe pse né moshé té
thyer mbi 80-vjecare. Me két€ rast
do té pérurohet edhe albumi i pik-

tte

turave t& késaj piktoreje, si dhe
shénimetmbi pérshtypjete saj gjaté
udhétimitnépér Shqipéri né kohén
kurkarealizuar pikturat. Albumi, 1
titulluar “Shqgipéria — Eksplorim
nr.4”, éshté botim 1 Shtépisé Bo-
tuese “Toena” dhe &shté 1 reali-

zuar né dy gjuhé dhe né dy bot-
ime: njé botim anglisht—shgqip dhe -
botimi tjetér greqisht — shqip. Kjo
veprimtari organizohetnga Shoqa-
ta “Miqté e Kolegjit Arsakeio” Ti-
rané, Galeria e Arteve Tiran€ dhe
Shtépia Botuese “Toena”.

BOTIME

Libranga Aliki Tombrou, ku
ndérthuren piktura me
prozén -’Greqia” Ek-
splorim Nr. 1-”Jerusalem”
Eksplorim Nr. 2-”"Hapa né
hije” Eksplorim Nr. 3
Nderuar me gmim nga Aka-
demia e Athinés-”Sh-
{ qipéria” Eksplorim Nr. 4-
”Konstandinopoja” Ek-
splorim Nr. 5-Thraka” Ek-
splorim Nr. 6

Pérkthehen vargjet e amerikanit, qé donte t€ vizitonte Shqipériné

Frederick Turner, poeti
gé riktheu format e vjetra

donése té zgjedhura nga

mé shumé se dy mijé
poezi, poezité e pérfshira “Né
Shpellén e Platonit” nuk jané
patjetér poezité mé té arrira té
poetit anglo-amerikan, por mé
tepér shembuj nga shumél-
lojshméria stilistike e poetit
Frederick Turner.

Eshté cilésuar si njé eveniment
1 réndésishém né historing e
marrédhénieve kulturore midis
Shteteve té& Bashkuara té
Amerikés dhe Shqipérisé ajo qé
do té ndodhi né 3 gershor 2006.
Kéto dité shtépia botuese in-
ternacionale, “Marinaj Publish-
ing”, ka botuar njé pérmbledhje
me poezi t& zgjedhura nga kr-
ijimtaria e poetit t&¢ famshém
amerikan Frederick Turner. Libri
éshté 1 pérkthyer né shqip nga
Gjeke Marinaj dhe do t€ pre-
zantohet pér heré té paré pub-
likisht mé datén 3 gershor né
Sallén e Kinemasé, né Qendrén
Ndérkombétare té Kulturés.
Ftesa

NE kété aktivitet jang ftuar t&

marrin -pjesé njé numeér i kon-
siderueshém shkrimtarésh, poli-
tikanésh aktivé shqiptaré, am-
basadorja amerikane né Sh-
qipéri, si dhe media shqiptare.
NE ceremoni do t€ lexohet pér-
shéndetja e poetit Frederick
Turner, i cili ishte ftuar nga Drej-
tori i QNK-sé, Mujo Bugpapaj,
pér té marré pjesé né kété even-
iment, por pas njé operacioni té
paparashikuar mjekésor ¢ pati
né Teksas, Tutrer-it iu desh ta
anulonte vizitén e tij né Shqipéri.
Cilésimet
Frederick (Frederik) Turner
gshté 1 njohur sinjé nga poetét
mé cilésoré né letérsiné e sot-
me botérore. Nuk mund tg jeté
ndryshe, sepse vargjet e tij jané
thellésisht t& fugizuara, midis
tjerash, nga intelekti i njé pro-
fesori té shquar né fushén e
letérsisé, nga emocionete 1njé

Frederick Turner

Frederick Tumer &shté i njohur sinjé nga poetét mé t& réndé

sishém & letérsisé sé sotme botérore, kandidat pér Cmimin
“Nobél” né letérsi (kété vit i propozuar nga 41 universitete
dhe organizata t€ akredituara letrare nga'e gjithé bota, fitues i
¢mimit “Pen International”, Cmimit “The Milan Fust Prize”
(¢mimi mé i larté letrar i Hungarisg), Cmimit “Gjenima,” Cmimit
“Levinson Prize” etj, etj. Kryeredaktor i revistés letrare famé-
madhe “Kenyon Review”, drejtues i institutit letrar t& Teksa-

- sit, profesori themelues i shkollgs s€ Arteve dhe Humanitetit
prané Universitetit t& Teksasit né Dallas, ka béré pjesé né disa
dokumentare televizive, pérfshi kétu dhénien e gmimeve t€
“The Emmy and Golden Eagle”, dhe &shté né bordin e
késhilltaréve té disa institucioneve kulturore dhe letrare.

njeriu té ndjeshém ndaj njeréz-
imit, nga imagjinata dhe men-
dimet e njé filozofi (& sofistikuar,
dhe nga njé poet qé ka kontroll
té pérhershém mbi estetikén
dhe kodet e tjera, t& vjetra dhe
téreja, t€ poezise.

Rikthimi
Kur Tumner filloi t& botojé pérheré
té paré, bota e poezisé ishte

. gjerésisht e dominuar nga tradi-

cionalizmi poetik: vargje e lira
imagjinatave dhe ekzistencialiste
t€ shkruara zakonishtné vetén e

Gjeké Marinaj éshté presi-
denti i Shogatés sé& sh-
krimtaréve shgiptaro-ameri-
kané, poet dhe publicisti mirén-
johur shqiptaro-amerikan, dhe
autori i poemés “Kuajt’, e cila
ndihmoi Shqipériné né revoltat
e saj kundér ish geverisé sé
saj despotike. | lindur né Sh-
qipéri, mezi u shképut i gjallé
nga Shqipéria mé 12 shtator t&
vitit 1990 dhe éshté tani nén-
shtetas amerikan, por me lidhje
té pérhershme me vendin e tij
té lindjes.

paré. Turner, ndoshta mé shumé
se ¢do poet tjetér, mban
pérgjegjésiné e rikthimit t& for-
mave t€ vjetra, si dhe pér krijimin
e disa prej formave té reja poet-
ike, qé sot gjejmé t& aplikuara né
peezing bashkékohore..

Eshté cilésuar pa friké si
njé vepér shumé e réndé-
sishme studimore mbi letérs-
ing pér fémijé. Duket se kriti-
ka dhe studimet letrare né
fushén e letérsisé soné pér
fémijé e t€ rinj, megjithé pér-
pjekjet e pérkushtuara té njé
séré kritikésh e studiuesish,
jané ende té manggéta dhe jo
né nivelin e kritikés dhe stu-
dimeve té letérsisé pér té rri-
tur. Né kété kuadér, letérsia
botérore bashkékohore pér
fémijé e té rinj, éshté edhe me
e pastudiuar, e njohur fare pak
jo vetém nga mésuesit, peda-
gogét, studentét, lexuesit, por
edhe nga veté krijuesit e letér-
sisé shgiptare pér fémijé e té
rinj. Gjykuar né kété plan, libri

Canosinaj, «Nga Liza te Harri
# Poterin», 1 vetmi botim i de-
risotém pér letérsing bash-
kékohre pér femijé e té rinj, i
cili doli né garkullim kéto dité
dhe u promovua dje né fes-
tén e fémijéve. Autori, qé
shquhet mé tepér si krijues,
né kété libér e rréfen veten se
ka prirje edhe né fushén e kri-
tikés dhe té studimeve letrare.
Vepra éshté shkruar me njé stil
e gjuhé té qarté e té rrjedhs-
hme, me frymézim e pérkush-

studimor i shkrimtarit Viktor.

Viktor Canosinaj prezanton
“Nga Liza te Harri Poteri”

Né¢ studim trajtohet kon-
cepti mbi fémijéring dhe si -
ka evoluar ai népér shekuj,
deri né ditét tona. Ai &shté
ndértuar né disa kapituj, ku
fillimisht trajtohen prob-
lemet teorike t€ letérsisé pér
femijé dhe vegorité e saj,
formatimin artistik qé né
shumé raste e dallon até
nga letérsia pér té rritur,
Ndérsa korpusin kryesor t&
veprés e zé véshtrimi his-
torik, qé daton me veprat e
para didaktiko-fetare t€ sh-
kruara pér fémijé né shek-
ujt XVI-XVIL Ky libér
mund té shfrytézohet si njé
literaturé e dobishme nga
mésuesit e shkollave, ped-
5 AGOHEL S fakulteteve, nga
studentét, nga fémijét e t&
rinjté c apasionuar pas
késaj lloj letérsie. '

tim dhe autori pas 1,j€ pune té
gjaté, pse jo dhe t&¢ mundim-
shme né shfletimin e mijéra
faqgeve literaturé, €shté pér-
pjekur té sjellé sa mé tepér
njohuri dhe informacion pér
lexuesin e interesuar, |




